iii) ausência de registro dos preços praticados no mercado referente às cessões temporárias de veículos,
no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); iv) recebimento de recursos de origem não identificada e omissões relativas à despesas
eleitorais, no valor de R$ 1.017,50 (um mil e dezessete reais e cinquenta centavos); v) inconsistências na declaração de doação de
serviços à campanha, no valor de R$ 0,01 (um centavo); vi) irregularidades de despesas com o FEFC, que totalizaram R$ 12.367,31

(doze mil trezentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos).

O e. Relator, Des. Fernando Wolff  Bodziak, superou as irregularidades apontadas nos itens iii  a vi,  argumentando que
embora os valores absolutos indicados não sejam módicos, eles representam 4,94% dos os recursos do FEFC recebidos e 3,16% dos

[...]

Frise-se ainda, que estes valores não passaram pela conta bancária do candidato e nem foram serviços solicitados pela sua
equipe de campanha.

Razão  pela  qual,  independentemente  de  serem valores  irrisórios,  como demonstrado  acima,  também não  atingem o  limite
máximo de R$ 1.064,10 (um mil, sessenta e quatro reais e dez centavos), como previsto na legislação eleitoral e corroborado pela
jurisprudência, a saber:

(...)

Isto  posto,  considerando-se  os  princípios  da  insignificância,  o  peticionário  requer  a  reconsideração  da  decisão  desta
coordenadoria  de Contas Eleitorais  e  Partidárias,  a  fim de que sejam aceitas as argumentações;

[...]

É certo que é permitido e regulamentado pela Resolução-TSe nº 23.607/2019, nos seguintes termos:

Art. 43. Com a finalidade de apoiar candidata ou candidato de sua preferência, qualquer eleitora ou eleitor pode realizar pessoalmente
gastos totais até o valor de R$1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), não sujeitos à contabilização, desde que
não reembolsados (Lei nº 9.504/1997, art. 27) .

§ 1º Na hipótese prevista neste artigo, o comprovante da despesa deve ser emitido em nome da eleitora ou do eleitor.

§ 2º Bens e serviços entregues ou prestados à candidata ou ao candidato não representam os gastos de que trata o caput e caracterizam

[...]

(...) § 6º Não sendo possível a retificação ou a devolução de que trata o § 5º, o valor deverá ser imediatamente recolhido ao Tesouro
Nacional.

Desse modo, deverá o candidato promover o recolhimento, ao Tesouro Nacional, dos recursos de origem não identificada,
no valor total de R$ 1.017,50 (um mil e dezessete reais e cinquenta centavos) correspondente à soma das 03 despesas omitidas e
pagas com recursos que não transitaram pelas contas específicas de campanha, na forma do art. 32, §§ 2º e 6º, da Resolução TSE
nº 23.607/2019.

Por  esses  fundamentos,  o  recurso  deve  ser  parcialmente  provido  para  o  fim  de  aprovar  com  ressalvas  as  contas,

[...]

Havia constado no Parecer de Diligências (ID 43225454) que tinham sido identificadas inconsistências nas despesas pagas
com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), contrariando o que dispõem os arts. 35, 53, II, c, e 60 da
Resolução TSE nº 23.607/2019, no valor total de R$ 51.817,31 (cinquenta e um mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e um centavos),
as quais representavam 20,72% em relação ao total das despesas realizados com recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha.

Na prestação de contas final retificadora foram apresentados documentos e justificativas.

[...]

Não  houve  descrição  quanto  a  natureza  de  tais  despesas,  nem  foram  apresentados  cupons  fiscais  ou  recibos
correspondentes  aos  valores  das  despesas  que  justificassem  e  repasse  de  tais  valores,  de  sorte  que  efetivamente  não  restam
comprovadas e assim deve haver o recolhimento do montante de R$ 2.495,01 (dois mil quatrocentos e noventa e cinco reais e um
centavo), correspondente a despesas com "reembolso de gastos realizados por eleitores", pagas com recursos do FEFC, as
quais não foram devidamente comprovadas.

No item 8.6 do parecer  conclusivo,  foram relacionadas despesas não comprovadas,  relacionadas a "combustíveis  e